
BELEIDSREGELS ONTHEFFINGEN PARKEERSCHIJFZONE GEMEENTE 

GEERTRUIDENBERG  

CENTRUM RAAMSDONKSVEER (conform tekening DVB14-02) 

Het college van burgemeester en wethouders van Geertruidenberg;  

 

gelet op artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb), artikel 15, eerste lid, 

van de Wegenverkeerswet 1994 (WVW) en artikel 12 van het Besluit administratieve 

bepalingen inzake het wegverkeer (BABW);  

 

overwegende,  

dat er binnen het centrum van Raamsdonkveer een hoge parkeerdruk is geconstateerd; 

 

dat uit onderzoek is gebleken dat er relatief veel langparkeerders nabij winkels zijn 

waardoor er weinig parkeerruimte is voor bezoekers in het centrum van 

Raamsdonksveer; 

 

dat regulering van het parkeren gewenst is zodat het aanbod van parkeerplaatsen 

gestuurd kan worden op verschillende doelgroepen; 

 

dat het gewenst is om in het centrum van Raamsdonkveer een parkeerschijfzone in te 

stellen in het belang van het in stand houden van de weg en het waarborgen van de 

bruikbaarheid daarvan, alsmede in het belang van het voorkomen of beperken van door 

het verkeer veroorzaakte overlast, hinder of schade; 

 

Besluit:  

 

vast te stellen de volgende: 

 

“Beleidsregels ontheffingen gebruik parkeerschijf in Raamsdonksveer” 

 

In het centrum van Raamsdonksveer is een parkeerschijfzone ingesteld. In dit gebied 

mag maximaal 2 uur aaneengesloten geparkeerd worden. Deze beperking geldt op 

maandag tot en met zaterdag van 09:00 tot en met 18:00 uur, op vrijdag (koopavond) 

geldt de beperking tot en met 21:00 uur. 

 

Artikel 1: Begripsomschrijvingen 

1. Alle begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en niet nader worden 

omschreven hebben dezelfde betekenis als in de Wegenverkeerswet (Hierna: 

WVW 1994), het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens (Hierna: RVV 

1990) en de Algemene wet bestuursrecht (Hierna: Awb). 

2. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. Parkeerschijfzone: een zone, aangeduid met het bord E10 uit de bijlage van 

het RVV 1990, waarbinnen het gebruik van de parkeerschijf verplicht is op 

grond van de regels die daarvoor zijn gesteld in artikel 25 van het RVV 1990. 

b. Motorvoertuigen: alle gemotoriseerde voertuigen behalve bromfietsen, fietsen 

met trapondersteuning en gehandicaptenvoertuigen, bestemd om anders dan 

langs rails te worden voortbewogen. 

c. Gehandicaptenvoertuig: voertuig dat is ingericht voor het vervoer van een 

gehandicapte, niet breder dan 1,10 meter en niet is uitgerust met een motor, 

dan wel is uitgerust met een motor waarvan de door de constructie bepaalde 

maximumsnelheid niet meer dan 45 km per uur bedraagt, en geen bromfiets 

is. 

d. Bewoner: degene die volgens de gemeentelijke basisadministratie 

persoonsgegevens (GBA) woonachtig is in het gebied waar de 

parkeerschijfzone van kracht is. 



e. Ondernemer/instelling: (een exploitant van) een bedrijf dat is gevestigd in het 

gebied waar de parkeerschijfzone van kracht is. 

f. Ontheffing: de schriftelijke verklaring dat een verkeersmaatregel (als bedoeld 

in artikel 87 van het RVV 1990) op basis van aan deze schriftelijke verklaring 

verbonden voorwaarden niet geldt voor de houder van die schriftelijke 

verklaring; ontheffing van het verbod om zonder gebruik te maken van een 

parkeerschijf te parkeren langs of achter de blauwe streep in de daar 

genoemde parkeerschijfzone. 

g. Ontheffinghouder: degene aan wie door het College ontheffing is verleend. 

h. Parkeren: het laten stilstaan van een voertuig anders dan gedurende de tijd 

die nodig is voor en gebruikt wordt tot het onmiddellijk in- of uitstappen van 

passagiers of voor het onmiddellijk laden en lossen van goederen. 

i. Parkeergelegenheid op eigen terrein: een parkeerplaats op eigen terrein 

waarover de aanvrager kan beschikken (op grond in eigendom, erfpacht, huur, 

ingebruikgeving, etc.) 

j. Kampeervoertuig: voertuig dat voor recreatie of anderszins voor andere dan 

verkeersdoeleinden wordt gebruikt. 

k. College: het college van burgemeester en wethouders van Geertruidenberg. 

 

Artikel 2: Gebiedsafbakening 

De beleidsregels zijn van toepassing op de parkeerschijfzone in het centrum van 

Raamsdonksveer zoals op bijgevoegde tekening met het tekeningnummer DVB14-02 is 

weergegeven. 

 

Artikel 3: Soorten ontheffingen 

De door het College verleende ontheffingen betreffen enkel permanente ontheffingen 

voor het gebruik van de parkeerschijf binnen de parkeerschijfzone van Raamsdonksveer. 

 

Artikel 4: Nadere regels 

Het College is bevoegd nadere regels te stellen betreffende het bepaalde in deze 

beleidsregels. 

 

Artikel 5: Voorschriften en beperkingen 

1. Het College kan voorschriften en beperkingen verbinden aan een ontheffing, ter 

bescherming van de belangen in verband waarmee de ontheffing is vereist. 

2. Degene aan wie de ontheffing is verleend, is verplicht de daaraan verbonden 

voorschriften en beperkingen in acht te nemen. 

 

Artikel 6: Algemene vrijstellingen  

1. Op tijden dat de parkeerschijfzone niet van kracht is, kan door ieder 

motorvoertuig vrij geparkeerd worden binnen het centrumgebied, voor zover er 

geen parkeerverboden of andere beperkingen van kracht zijn. 

2. Houders van een gehandicaptenparkeerkaart en gehandicaptenvoertuig kunnen 

zonder tijdsbeperking in de parkeerschijfzone parkeren. Zij hoeven geen gebruik 

te maken van een parkeerschijf zolang de gehandicaptenkaart goed zichtbaar is 

geplaatst. 

3. Hulpdiensten zijn vrijgesteld van het gebruik van een parkeerschijf binnen de 

parkeerschijfzone.  

4. Kampeervoertuigen zijn vrijgesteld van het gebruik van een parkeerschijf met 

dien verstande dat de regels van de APV (art 5:6 en het vigerende 

aanwijzingsbesluit parkeerexcessen), onverminderd van kracht blijven. 

 

Artikel 7: Toewijzing van een ontheffing 

1. Het College maakt gebruik van zijn bevoegdheid om ontheffingen te verlenen, 

zoals bedoeld in artikel 87 van het RVV 1990, conform het in deze beleidsregels 

bepaalde. 



2. Een aanvraag voor een ontheffing voor het mogen parkeren zonder tijdsbeperking 

binnen de parkeerschijfzone in het centrum van Raamsdonksveer, moet 

schriftelijk worden ingediend bij het College, waarbij gebruik wordt gemaakt van 

het aanvraagformulier zoals is weergegeven in bijlage 1. 

3. Een aanvraag voor een ontheffing wordt getoetst aan de vastgestelde 

beleidsregels en eventueel bijbehorende besluiten en voorschriften. 

 

Artikel 8: Beslissingstermijn 

Het College beslist uiterlijk binnen acht weken na ontvangst van de aanvraag. Deze 

beslissing kan met een redelijke termijn éénmalig worden verlengd. 

 

Artikel 9: Nadere bepalingen voor een ontheffing 

1. Een ontheffing wordt uitsluitend verleend indien voor de aanvraag van de 

desbetreffende ontheffing benodigde gegevens of bescheiden zijn overlegd en 

door aanvrager wordt voldaan aan alle in deze beleidsregels beschreven 

omstandigheden om voor een ontheffing in aanmerking te komen. 

2. Ontheffing voor het gebruik van een parkeerschijf worden alleen verstrekt aan 

een bewoner van een woonadres binnen de parkeerschijfzone of zoveel meer of 

minder als is weergegeven op bijgevoegde tekening in bijlage 2. 

3. Per woonadres wordt maximaal één op het adres geregistreerde ontheffing 

verstrekt. 

4. Aan een in het centrum gevestigde onderneming/instelling wordt geen ontheffing 

voor het gebruik van een parkeerschijf verstrekt. 

5. Het voertuig dient niet te behoren tot de klasse “grote voertuigen”. Onder grote 

voertuigen wordt verstaan, voertuigen die met inbegrip van lading een lengte van 

meer dan 6 meter en/of een hoogte van 2,4 meter hebben. 

6. De aanvrager dient een verklaring te ondertekenen dat hij niet beschikt over 

parkeergelegenheid op eigen terrein zoals een dan wel gehuurd of in eigendom 

zijnde oprit of parkeerplaats. 

7. Het college stelt in ieder geval de volgende voorschriften ten aanzien van verlies 

of diefstal van de ontheffing: 

a. De ontheffinghouder doet terstond aangifte bij de politie; 

b. Het afschrift van het proces-verbaal wordt terstond overlegd door de 

ontheffinghouder aan de gemeente. 

8. De ontheffing is persoonlijk voor zover verleend aan een persoon. 

9. De ontheffing dient, zolang van de ontheffing gebruik wordt gemaakt, achter de 

voorruit van het motorvoertuig op een van buitenaf zichtbare plaats te zijn 

aangebracht. 

10. Aan de ontheffing kunnen geen rechten worden ontleend na de afloop van de 

ontheffingstermijn. 

11. De ontheffing garandeert niet dat voor de ontheffinghouder langs of achter de 

blauwe streep in de parkeerschijfzone parkeerruimte aanwezig is. 

12. De ontheffing voor het gebruik van een parkeerschijf is geldig tot het einde van 

een kalender jaar. De ontheffing wordt automatisch met een kalenderjaar 

verlengd.  

13. Gedurende de proefperiode van 6 maanden worden geen legeskosten voor de 

ontheffing gevraagd.  

 

 

Artikel 10: Uitgiftecriteria tijdelijke parkeerontheffingen voor bedrijven 

Aan een bedrijf/instelling dat niet in de parkeerschijfzone gevestigd is kan een tijdelijke 

parkeerontheffing voor bedrijven worden verleend voor het uitvoeren van 

werkzaamheden binnen de parkeerschijfzone. Een ontheffing kan alleen worden verleend 

wanneer de aanvrager aannemelijk kan maken dat de werkzaamheden, zonder deze 

ontheffing, redelijkerwijs niet kunnen worden uitgevoerd. De parkeerontheffing wordt 

verstrekt voor de periode waarin de werkzaamheden worden uitgevoerd. Een 

parkeerontheffing voor bedrijven wordt op bedrijfsnaam gesteld. 



Artikel 11: Gewijzigde gegevens 

1. Bij de aanvraag van een ontheffing waarbij het gaat om een wijziging van 

gegevens, bijvoorbeeld het kenteken van het motorvoertuig, dient een kopie van 

de verleende ontheffing bijgevoegd te worden. Na wijziging vervalt de eerder 

afgegeven ontheffing. Deze wordt ingenomen bij het verstrekken van de nieuwe 

ontheffing. 

2. Wijzigingen in de omstandigheden die relevant zijn voor het verlenen van de 

ontheffing dienen door de ontheffinghouder binnen 4 weken na de wijziging van 

de omstandigheden aan de gemeente kenbaar te worden gemaakt.  

 

Artikel 12: Weigeringsgronden 

Een ontheffing wordt geweigerd indien: 

1) niet wordt voldaan aan het bepaalde in dit besluit, en/of 

2) de ontheffinghouder de voorwaarden van een eerder verleende ontheffing niet 

heeft nageleefd.  

 

Artikel 13: Intrekking ontheffing 

Het College kan de ontheffing intrekken of wijzigen: 

1) op verzoek van de ontheffinghouder. 

2) wanneer de ontheffinghouder uit het gebied waarvoor de ontheffing is verleend, 

verhuist. 

3) wanneer er zich een wijziging voordoet in een van de omstandigheden die 

relevant waren voor het verlenen van de ontheffing, waardoor de ontheffing niet 

meer in stand gehouden kan worden of kan worden verlengd. 

4) wanneer deze wijziging in een van de omstandigheden die relevant waren voor 

het verlenen van de ontheffing niet binnen 4 weken aan de gemeente kenbaar is 

gemaakt. 

5) wanneer blijkt dat bij de aanvraag van de ontheffing onjuiste gegevens zijn 

verstrekt. 

6) wanneer niet (meer) wordt voldaan aan de voorwaarden voor ontheffingverlening. 

7) indien de hiervoor verschuldigde leges niet zijn voldaan. 

8) indien de ontheffinghouder handelt in strijd met de aan de ontheffing verbonden 

voorschriften. 

9) indien de aanwijzing van de parkeerplaatsen, waarvoor de ontheffing is 

afgegeven, is ingetrokken of indien de parkeerschijfzone in het betreffende gebied 

komt te vervallen. 

10) in geval de persoon aan wie de ontheffing is verleend is overleden. 

11) om redenen van openbaar belang. 

 

Artikel 14 Hardheidsclausule 

Het College kan in zeer bijzondere omstandigheden afwijken van het bepaalde in deze 

beleidsregels. Dan gaat het om omstandigheden die niet zijn voorzien bij de 

totstandkoming van deze beleidsregels en die leiden tot uitzonderlijk harde gevolgen in 

een individueel geval.  

 

Artikel 15 Inwerkingtreding 

Deze beleidsregels zijn op 9 september 2014 vastgesteld en treden gelijktijdig met het 

verkeersbesluit ‘Parkeerschijfzone centrum Raamsdonksveer’ in werking. 

 

 

Het college van Geertruidenberg, 

De secretaris,     de burgemeester 

 

 

 

 

R.C.J. Nagtzaam  drs. W. van Hees 


